

ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

-Cifras en Quetzales -

Por el Ejercicio comprendido del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2019

| | | | | |
|---|---------------|---------------|---------------|----------------------|
| CUENTAS DE PRODUCTOS | | | | |
| Primas por Seguro Directo | | | | 37,384,346.56 |
| MENOS: | | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de primas | | | | 4,911,378.57 |
| PRIMAS DIRECTAS NETAS | | | | 32,472,967.99 |
| MAS: | | | | |
| Primas por Reaseguro Tomado Local | | | 1,390,870.96 | |
| MENOS: | | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro | | | 32,782.21 | 1,358,088.75 |
| TOTAL DE PRIMAS NETAS | | | | 33,831,056.74 |
| MENOS: | | | | |
| Primas por Reaseguro Cedido | | | | 1,380,710.88 |
| PRIMAS NETAS DE RETENCION | | | | 32,450,345.86 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS | | | | |
| MENOS: | | | | |
| Variaciones Gastos | | | 5,743,518.79 | |
| MAS: | | | | |
| Variaciones Productos | | | 3,265,201.22 | (2,478,317.57) |
| PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS | | | | 29,972,028.29 |
| MENOS: | | | | |
| COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD | | | | |
| ADQUISICION | | | | |
| Gastos de Adquisición y Renovación | | 4,830,856.82 | | |
| MENOS: | | | | |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido | | 80,040.21 | 4,750,816.61 | |
| SINIESTRALIDAD | | | | |
| Gastos por Obligaciones Contractuales | 18,696,226.09 | | | |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | - | 18,696,226.09 | | |
| MENOS: | | | | |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido | 51,429.26 | | | |
| Salvamentos y Recuperaciones | 670,266.53 | 721,695.79 | 17,974,530.30 | 22,725,346.91 |
| UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS | | | | 7,246,681.38 |
| MENOS: | | | | |
| GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES | | | | |
| Egresos por Inversiones | | 290,511.79 | | |
| Gastos de Administración | | 6,646,941.78 | 6,937,453.57 | |
| MENOS: | | | | |
| Derechos Emisión de Pólizas (Neto) | | 678,014.20 | | |
| Productos de Inversiones | | 3,540,756.60 | 4,218,770.80 | 2,718,682.77 |
| UTILIDAD EN OPERACIÓN | | | | 4,527,998.61 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | | |
| MAS: | | | | |
| Otros Productos | | | 606,409.92 | |
| MENOS: | | | | |
| Otros Gastos | | | 173,050.04 | 433,359.88 |
| UTILIDAD NETA EN OPERACIÓN | | | | 4,961,358.49 |
| MAS: | | | | |
| Productos de Ejercicios Anteriores | | | 16,893.36 | |
| MENOS: | | | | |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | | | 26,498.90 | (9,605.54) |
| UTILIDAD | | | | 4,951,752.95 |
| MENOS: | | | | |
| Impuesto Sobre la Renta | | | | 452,208.56 |
| UTILIDAD NETA | | | | 4,499,544.39 |